
過去4年間の上級学校合格状況（述べ人数）

近年の主な就職実績
ＩＲ株式会社／株式会社 ＥＩＺＯ／エヌジーケー・セラミックデバイス株式会社／加賀東芝エレクトロニクス株式会社／株式会社 金沢村田製作所
株式会社 小松製作所 粟津工場／小松マテーレ株式会社／ジェイ・バス株式会社 小松事業所／株式会社 鈴木鉄工／大京株式会社
高桑美術印刷株式会社／株式会社 タガミイーエクス／辰巳化学株式会社／株式会社 中東／東レ株式会社 石川工場／株式会社 トランテックス
日本ガイシ株式会社／日本郵便株式会社　北陸支社／能美農業協同組合／株式会社 フェローテックセラミックス／株式会社 富士精工本社
能美広域事務組合（消防士）／自衛隊

部活動
かけがえのない仲間と共に目標に向かって切磋琢磨
することで、最後までやり遂げる力を身につけます。

学校行事
寺井高校は、様々な体験活動を
大切にしています。
青春の1ページを私たちと一緒に
描きませんか?

●運動部
野球部 ／ 陸上競技部 ／ バスケットボール部
バレーボール部（女子） ／ ハンドボール部
サッカー部 ／ ソフトボール部（女子）
バドミントン部 ／ 剣道部 ／ ソフトテニス部
テニス部 ／ 空手道部 ／ 卓球部

●文化部
合唱部 ／ 美術部 ／ ビジネス研究部
放送部 ／ ESS部 ／ 吹奏楽部 ／ JRC部
茶道部 ／ 華道部

2学期中間考査
陶芸教室（2年）

マラソン大会
学校公開
秋の体験入学
新人大会（後期）
寺井高校美術展

2学期期末考査
冬季補習

系列・コース選択決定
大学入試センター試験
キャリア・
　リハーサル発表会（3年）

学年末考査
キャリアプラン発表会（1年）

卒業式
仮入学
球技大会
終業式・離任式

新任式・始業式・入学式
新入生オリエンテーション
身体計測・健康診断

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

ピア・サポート（遠足）
1学期中間考査

高校総体・総文
系列・コース選択ガイダンス
高文連文化教室

1学期期末考査
校内球技大会
学校祭結団式
夏季補習
インターンシップ①（2年）
企業・上級学校見学（1年）

夏季補習
インターンシップ② （2年）

学校祭（文化祭・体育祭）
陶芸教室（1年）
新人大会（前期）
修学旅行（2年）
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私は、高校に入ったときから就職するということは決まっていましたが、
具体的に就こうと思っている会社は、会社の求人票が来てから決めるほどの遅さでした。なぜ
そんなにも遅くなったかというと、自分が何の職業に向いていて、何になりたいのかがよくわ
からなくなり、自分の中で結論が出なくなってしまったからでした。私と同じように、就職希
望の人で具体的に就こうと思っている会社が決まっていない人は、求人票の仕事内容や会社の
場所が書かれたところを見て、沢山ある会社から長く続けられそうな企業を消去法で選ぶこと
が大切だと思います。
面接については、正直に話すことがやはり１番だと思います。なぜなら、知ったかぶりをし
た場合、面接官の方に話を広げられたら困ってしまうからです。また、話す内容を全くそのま
ま暗記してしまうことも良くないと思います。面接官との会話の中で、自分の考えを話せるよ
うに練習することが大切だと思います。
また、部活動に入っている人は必ず最後まで続けるべきです。面接の時に、部活動に入って
いることは大きなアピールポイントになると思いました。辛くて厳しい練習を３年間続けてき
た経験は自信になるし、身につけた忍耐力や継続力は会社に入ってからも求められるはずです。
私も会社に入ってからもあるだろう辛いことも、部活動での経験を生かして乗り越えていきた
いです。

私は、進学するか就職するかとても悩んだ結果、就職することを決め自
分の第１志望の企業に決めました。この企業を選んだ理由は、応募前見学の時に社員の方が
すごく優しく挨拶もしっかりと返してくださり、施設の中も清潔でとても良かったからです。
また、この企業を選んだからには勉強が大切になってきます。私は、一生懸命勉強に取り
組みました。取り組んだ結果、無事に第１志望に合格することができました。また、自分がこ
の企業に合格するという気持ちが高まって一生懸命に取り組んだ結果が合格につながったと思
います。私は、勉強の重要性を改めて感じました。
企業に入社しても上司や先輩方に挨拶をしっかりとし、任される仕事はいやがらずに責任を
持って積極的に取り組んでいきたいと思います。就職を希望するなら、まずその企業がどん
な仕事をしているのかを調べることが大切です。企業見学に行く時もメモを取ることをおすす
めします。面接練習にもしっかりと取り組んで頑張ってください。

私が就職活動を通して学んだことは、挨拶と提出物の期限を守ることで
す。まず挨拶は、社会人としてとても大事なことだと思います。相手の目を見て聞こえる声で
挨拶をすることなど、ほんの少しのことでも変えることで印象が良くなると感じました。次に
提出物の期限を守ることです。就職活動が始まったらたくさんの大切な書類をもらいます。も
し提出ができないと、自分はもちろんいろんな人に迷惑をかけることになってしまうので、期
限を守ることが大切です。
就職活動を通して大変だったことも伝えたいと思います。特に大変だったことは、たくさん
の求人票から自分に合った仕事を選ぶことです。自分なりに選択肢を減らせるように求人票の
見方を勉強するべきだと思います。また、面接練習も大変でした。寺井高校でどのように過ご
しているのかを自己分析することが大切なので、在校生のみんなには早い段階から自分のこと
を意識して過ごしてほしいと思います。１、２年生の中にはまだ進路が決まっていない人がい
るかもしれません。後々の自分のために、少しずつでいいので自分の生活を見直すと良いと思
います。応援しています！ 

療に関する情報を学ぶことができたので良かったと思っています。
結果発表後すぐに一般入試に向けて再スタートを切りました。数学が得意だったので国語と
英語を集中して勉強するようにしました。たくさんの問題集に手を出すのではなく、決めた問
題集１冊を繰り返し取り組んで受験に望んだ結果、補欠合格の通知が来ました。補欠合格は合
格ではないので気を抜かず、次の試験に向けて５年分の過去問を解き、分からない問題はす
ぐに先生に質問に行きました。その結果合格でき、補欠合格だった志望校にも合格すること
ができました。
受験を終えて、私は「報われない努力はあっても無駄になる努力はない」ということを実感
しました。進学する人、就職する人、様々な進路があると思いますが、後悔しないように自分
の夢に向かって努力してください。

進学するために私は定期考査で常に上位に入ることが大切だと思い、考
査前だけでなく普段から勉強すること、わからないところは先生や友人に質問することを心が
けていました。また、寺井高校では自分でコースを選択できるので私は短大に進学した時にも
役立つ簿記を勉強できるコースを選択しました。簿記は難しく大変でしたが、将来のことを考
えてたくさん勉強しました。今考えると、２年生の時に途中で諦めず最後まで解き続けたから
３年生になっても基礎の部分を忘れることなく問題を解けたと思います。
入試では国語の基礎学力試験がありました。そこで私が感じたのは、文章を読んで理解で
きる力をつけておくことが大事だということです。私は問題の文章を読んだ時、最初は全てを
理解することができずとても困りました。だから、本を読んだり文章問題を何回も解いたりし
て理解する力をつけておくことが大事だと思います。
進学したい学校に合格するには、自分のだめな部分を入試までに直しておくことが大切だと
思います。直すことができれば、自分の自信にもつながると思います。また、１・２年生の時
に積み重ねてきた自分の良い部分も自信につながると思います。自分が目指す学校に進学で
きるよう、メリハリをつけて頑張ってください。

就職活動をしていて、勉強や部活動を３年間頑張ってきて良かったと思う
ことが沢山ありました。
私が進路について真剣に考えられるようになったのは高校３年の夏休み頃でした。自分でも
遅いというのは分かっていて、沢山悩みましたが企業を決めることができました。夏休みには
履歴書を書いたり面接練習をしたりします。それらをするときに、部活動や勉強を頑張ってい
ると自分にとってとても強い武器になります。勉強は、テストで赤点をとらないことと授業態
度を良くすれば大丈夫だと思います。部活動は、部での役割があれば強いと思いますが、３
年間続けることはとても大きいです。その他にも検定を多く取ったり、遅刻や欠席をしたりし
ないなど、自分にとって誇れるものを持っていると強いと思います。また、自分自身をちゃん
と理解しておくことも大切です。自分の性格などを理解することによって、自分に合った仕事
を見つけられたり、自己ＰＲをできたりするようになります。私は自分自身を理解することが
できなかったので、進路に沢山悩みました。
今のうちにできることは沢山あります。時間がたつのはとても早いです。自分が誇りにでき
ることを１つでも多く持ってください。今やって
いることに無駄なことは１つもないです。時間を
無駄にしないように頑張ってください。

僕は１年生の頃から大学進学を目指していました。２年生になってから数
学と物理が楽しくて、休み時間や放課後に自主的に勉強するようになりました。するとその２
科目の学力が著しく向上し、それが自信につながり、それまで苦手だった英語も頑張り始めま
した。３年生の夏には数学、物理に引けを取らないくらい英語が得意になりました。
僕が勉強する上で心がけていたことは、「学んだことを人に教えられるか」です。僕は学校
で新しく学んだことを、それを知らない人に教えるつもりで復習していました。それもそのま
ま教えるのではなく、もっとわかりやすく教えるにはどうすればいいか研究していました。そし
て友達に教えた時に「わかりやすい。」「そういうことだったのか。」と言われることが嬉しく、
励みになりました。友人の学力が上がるのも嬉しいですが、教える理由は他にもあります。あ
る大学長の言葉に、「教える立場の者は学ぶ者より数倍の力量を持たねば、わかりやすく教え
ることはできない」とあります。そう、本当に実力がついているのは自分なのです。先生に教わっ
たことを友人にわかりやすく教える立場になった時点でその分野はマスターしたといっていい
でしょう。したがって僕は「学んだことを教えられるか」を信念に勉強してきました。
その結果、国立大学に合格することができました。ぜひ、人に教えられるくらいになる学力
を身に付けてください。

僕が受験勉強を本格的に始めたのは３年生の夏休みからでした。それま
では授業の復習をするくらいでしたが、今思えばもっと早く受験勉強をするべきでした。
２学期から放課後に学習室で勉強するようになりました。学習室は静かでとても雰囲気がい
いので集中して勉強したい人に良いと思います。
勉強で一番苦労したのは英語でした。僕は英単語を覚えることから始めました。単語帳の７
割くらいを覚えた時から長文問題が解けるようになりました。しかし文法問題はあまり解けま
せんでした。単語力だけでは文法問題が解けないので、バランス良く勉強することが大切だと
実感しました。
また勉強で一番苦手だったのは国語でした。先生に力がつく単語帳を教えてもらい、それを
１週間読み続け全部覚えたらそこそこ古文が読めるようになり、問題も解けるようになりまし
た。漢文は句形を覚えてから問題演習をやり続けました。
今思えば、一番良くなかった勉強法は夜遅くまで勉強することだと思います。５限・６限の
授業に集中できなくなるからです。朝５時に起きて２時間勉強するのは良かったと思います。
室蘭工業大学に合格できて良かったです。

私は、寺井高校に入学する前から看護師の仕事に就きたいと思っていま
した。そのために看護科のある学校を目指し、入試に必要な国語・数学・英語に特に力を入
れて勉強してきました。部活動を引退してから長時間の勉強時間に慣れるまでは辛かったけれ
ど、周りの皆が頑張っている姿に刺激され、自分も頑張ろうという気持ちが強まりました。次
第に隙間時間は全て勉強に使うようになり、学習室などを利用して合格を目指すようになりま
した。
推薦入試の面接においては、面接官からどんな質問がきても返答できるように先生方に面
接練習を頼みに行きました。練習の時に上手く答えられなかったので面接ノートを作成し、自
分が言いたいことをまとめて声に出して練習しました。最初は全然話せなかったものの、日々
の努力の結果、質問に的確に答えられるようになりました。入試の結果は不合格でしたが、医

●福井大学　工学部　機械・システム工学科

学んだことを人に教えられるか
戸瀬　龍一 ●北国合繊株式会社

就職活動を通して学んだことと、した方が良いこと
坂本　理恵

●NGKセラミックデバイス株式会社

希望した企業に就職するために
村中　　翔

●株式会社フェローテックセラミックス

就職活動を通して学んだことと大変だったこと
表　　風花

●金沢星稜大学短期大学部　経営実務学科

短大に進学するために
北野　由芽子

●日本郵便株式会社

今できること
道下　未来美

●室蘭工業大学　工学部　機械航空創造系学科

合格までの道
北村　真人

●浅野川学園　金沢看護学校

努力
石本　　繭

陸上競技
19年県総体 女子やり投げ　優勝
19年北信越大会 女子やり投げ　優勝
19年全国総体 女子やり投げ　出場

女子ハンドボール
18年県総体 3位

新体操
18年県総体 男子個人　優勝
18年全国総体 男子個人　出場
19年県総体 男子個人　2位

美術
18年全国総文 作品出展
19年全国総文 作品出展

京都光華女子大学短期大学部

大阪国際大学短期大学部

金沢学院短期大学

金沢星稜大学女子短期大学部

北陸学院大学短期大学部

金城大学短期大学部

その他

合計

学校名・年度 平28

3

5

23

5

36

平27

1

2

1

11

3

13

5

36

平30

4

5

1

8

18

平29

2

5

2

10

1

20

専修大学

大東文化大学

国士舘大学

拓殖大学

神奈川大学

愛知大学

愛知学院大学

中京大学

名古屋商科大学

日本福祉大学

京都産業大学

龍谷大学

大阪経済大学

関西大学

学校名・年度 平28

1

1

2

1

1

平27

2

1

1

1

1

1

2

平30

1

1

平29

1

1

1

1

1

1
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立
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学

私
立
大
学

近畿大学

福井工業大学

仁愛大学

金沢学院大学

金沢工業大学

金沢星稜大学

北陸大学

北陸学院大学

金城大学

その他

合計

学校名・年度 平28

2

13

8

5

2

7

5

54

平27

1

12

10

8

1

2

7

4

63

平30

1

7

5

2

5

4

10

2

40

平29

3

2

1

7

6

9

7

7

3

7

62

富山大学

福井大学

室蘭工業大学

静岡大学

新潟大学

信州大学

和歌山大学

石川県立大学

石川県立看護大学

富山県立大学

福井県立大学

青森県立保健大学

高崎経済大学

山梨県立大学

学校名・年度 平28

1

1

1

1

1

1

平27

1

1

1

1

1

3

1

平30

1

1

平29

1

1

1

1
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四年制大学

短期大学
石川県立保育専門学園／金沢医療センター金沢看護学校／石川県立総合看護専門学校
浅ノ川学園金沢看護専門学校／加賀看護学校
小松市医師会附属小松准看護学院／七尾看護専門学校
石川県歯科医師会立歯科医療専門学校／金沢リハビリテーションアカデミー
国際医療福祉専門学校七尾校／金沢福祉専門学校／大原簿記情報法律専門学校金沢校
金沢医療事務専門学校／石川県理容美容専門学校／石川県調理師専門学校
金沢科学技術大学校／金沢調理師専門学校／金沢製菓調理専門学校
スーパースイーツ製菓専門学校／国際ホテル＆ブライダル専門学校／国際ペット専門学校金沢校
専門学校金沢美専／代々木アニメーション学院金沢校／日本航空大学校
東京医療秘書福祉専門学校／東京服飾専門学校／ＨＡＬ名古屋校／京都理容美容専修学校
大阪観光専門学校／大阪モード学園／辻調理師専門学校／その他

各種専門学校4
はずむくん ひかりちゃん

１年次

共通

２年次・３年次（令和２年度入学生より）

進学

地 域 産 業

スポーツ科学

生活・福祉

系列 特進クラス

系列

系列

系列

目指す
進    路

４年制大学・短期大学
看護専門学校

目指す
進    路

一般企業就職
芸術系４年制大学・短期大学・専門学校

目指す
進    路

体育系４年制大学・短期大学・専門学校
警察官・消防士・自衛官、
スポーツ関連業種への就職

目指す
進    路

福祉・食物・保育系
　４年制大学・短期大学・専門学校
生活・福祉関連産業への就職
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